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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 17.07.2024 

 
 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 
de consilieri în funcţie, sunt prezenţi 26, 1 consilier este absent (dl. Borţoi Manuel). 
Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Spânu Dan Ştefan şi Dudu Iulia, 
care au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi consilierii 
sunt prezenţi în aplicaţie. 
         Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 17.07.2024. 

  Prin Dispoziţia nr.3469/12.07.2024,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
care se va desfășura on/line, în data de 17.07.2024, ora 10,00,  cu următorul proiect al 
ordinii de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Direcției Generale de Asistență 

Socială Craiova în cadrul „Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-
2027”, Prioritate: PO5. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie 
și/sau excluziune socială și ceilalți copii, pentru depunerea proiectului „Centru de 
zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii” Craiova. 
 
Puncte peste ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Instalarea unei noi capacități de 
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producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de 140 kW în 
Căminul pentru persoane vârstnice Craiova”. 

 
        Supun la vot ordinea de zi în ansamblu. Cine este pentru? Eu votez pentru.  
         Dl. Consilier Local Spânu: 
         Votez pentru. 
        D-na Consilier Local Dudu: 
        Votez pentru. 
        Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 17.07.2024, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Direcției Generale de Asistență 
Socială Craiova în cadrul „Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-
2027”, Prioritate: PO5. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie 
și/sau excluziune socială și ceilalți copii, pentru depunerea proiectului „Centru de 
zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii” Craiova 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Instalarea unei noi capacități de 
producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate de 140 kW în 
Căminul pentru persoane vârstnice Craiova” 

 
 

1. Proiect de hotărâre aprobarea participării Direcției Generale de Asistență 
Socială Craiova în cadrul „Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-
2027”, Prioritate: PO5. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie 
și/sau excluziune socială și ceilalți copii, pentru depunerea proiectului „Centru 
de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii” Craiova 
Dl. Preşedinte: 

          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Consilier Local Spânu: 
         Votez pentru. 
        D-na Consilier Local Dudu: 
        Votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă participarea Direcţiei Generale de Asistență Socială Craiova în cadrul 
Program: “Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 – 2027” Prioritate: 
P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune 
socială și ceilalți copii, Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în 
timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii 
care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv 
asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv 
promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și 
grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu 
dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a 
serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+), Acțiunea 5.4 FSE+ Servicii 
comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării, pentru depunerea 
și implementarea proiectului „Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru 
părinți și copii” Craiova. 

Art.2. Se aprobă asigurarea, din bugetul de venituri şi cheltuieli al  municipiului Craiova, 
a contribuției proprii în sumă de 156.849,56 lei, reprezentând 2% din valoarea 
totală eligibilă a proiectului. 

  Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte şi Direcţia Generală de Asistență Socială Craiova vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Instalarea unei 
noi capacități de producere a energiei electrice din surse solare cu o capacitate 
de 140 kW în Căminul pentru persoane vârstnice Craiova” 

         Dl. Preşedinte: 
         Dl. Drăgoescu, vă rămăseseră datori colegii cu un răspuns la o informaţie pe care 
aţi solicitat-o în comisie. Este 29 mii lei acest SF şi se află în suma de 740 mii lei pe care 
o aprobăm acum din valoarea torală. 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Consilier Local Spânu: 
         Votez pentru. 
        D-na Consilier Local Dudu: 
        Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiții „Instalarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din 
surse solare cu o capacitate de 140 kW în Căminul pentru Persoane Vârstnice 
Craiova”, scenariul 1, astfel: 

  Valoarea totală a investiției  (inclusiv TVA):        740.314,25 lei 
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   Din care C+M (inclusiv TVA):            283.835,23 lei                   
Durata estimată de execuţie                                                12 luni,  

            conform  anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Investiții, 
Achiziții și Licitații vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 
 

 
 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 17.07.2024. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 

 
 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 
              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
 
 
 
 
 
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
 
  
 
 
 


